
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /'-■>> июля 2025 года № /н
с. Улёты

О введении в действие Плана действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Национальным стандартом Российской Федерации 
ГОСТ Р 22.3.22-2023 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. План 
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования. Порядок разработки. Требования к 
содержанию и оформлению» администрация Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края постановляет:

1. Ввести в действие прилагаемый План действий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия.
3. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 

на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «ГО ЧС» - .https://uletov.75.ru/

Глава Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru/


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края 

« Ш> июля 2025 года № /н

План действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера Улётовского муниципального округа Забайкальского края



Оглавление

1. Перечень спланированных на текущий год мероприятий по предупреждению ЧС:........................................................ 5
1.1 . Выписка из Плана основных мероприятий Улётовского муниципального округа в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на 2025 год:...........................................................................................................5
1.2 Практические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и безопасности населения от паводков и 
наводнений:................................................................................................................................................................................. 10

2. Выводы из оценки обстановки при угрозе и возникновении возможных (прогнозируемых) ЧС.................................. 11
2.1 Количество населения, объектов различного назначения (жилых, производственных, социальных и других), 
попадающих в зону возможных (прогнозируемых)ЧС, с указанием степени поражения населения и объектов:............ 11
2.2 Объемы аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации возможных (прогнозируемых) ЧС: 19
2.3 Силы и средств муниципального звена Улётовского муниципального округа Забайкальского края по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций:......................................................................................................21
2.4 Силы и средства муниципального звена Улётовского муниципального округа Забайкальского края по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций...................................................................................................... 21

3. Замысел действий.................................................................................................................................................................... 26
3.1 Детализированный перечень первоочередных мероприятий по защите населения и территорий при угрозе и 
возникновении ЧС:......................................................................................................................................................................26
3.2 Сведения о руководителях ликвидации ЧС (должность и порядок связи с ними)...................................................... 27

4. Решение на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС................................................................ 31
4.1 Аварийно-спасательные и другие неотложные работы:.................................................................................................31
4.2 Организацию оповещения и информирования населения при угрозе возникновения или возникновении ЧС.......32
4.3 Организация и структура системы оповещения:............................................................................................................. 33
4.4 Наличие транспортных средств, предназначенных для эвакуации населения..............................................................34



4.5 Районы эвакуации и пункты временного размещения пострадавшего населения........................................................ 35
4.6 Сведения о наличии финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС и порядок их разбронирования:36

5. Порядок управления и взаимодействия................................................................................................................................. 39
5.1 Сведения об органах управления РСЧС, местах их расположения, порядок связи с ними и передачи информации: 

39
5.2 Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами муниципальной подсистемы, 
являются:..................................................................................................................................................................................... 40
5.3 Перечень аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий ЧС:........................................................42

6. Вопросы материально-технического обеспечения сил РСЧС, привлекаемых к мероприятиям по предупреждению и
ликвидации ЧС................................................................................................................................................................................. 44

6.1 Мероприятия по организации питания..............................................................................................................................44
6.2 Места размещения пунктов питания:.................................................................................................................................44
6.3 Места и порядок размещения личного состава (с указанием адреса, места размещения и удаленности от места ЧС
и друг от друга);........................................................................................................................................................................... 45
6.4 Порядок банно-прачечного обеспечения обслуживания, а также периодичность оказания услуг............................. 45
6.5 Места заправки и порядок обеспечения техники горюче-смазочными материалами..................................................45

7. План организации первоочередного жизнеобеспечения населения...................................................................................46
7.1 Общие требования к организации первоочередного обеспечения населения...............................................................46
7.2 Характеристики основных источников чрезвычайных ситуаций и организация первоочередного обеспечения:....48
7.3 Подготовка территории к организации первоочередного обеспечения населения в чрезвычайных ситуациях:.....48
7.4 Действия органов управления по организации первоочередного жизнеобеспечения при угрозе возникновения 
чрезвычайной ситуации:.............................................................................................................................................................49
7.5 Организация выполнения мероприятий по видам обеспечения населения включает следующее:...........................52



1 Перечень спланированных на текущий год мероприятий по предупреждению 
ЧС:

1.1 Выписка из Плана основных мероприятий Улётовского муниципального округа в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2025 год:

Срок 
исполнения Наименование мероприятий Исполнители 

(Ф.И.О.)
Ответственный за 

исполнение Примечание

январь Корректировка плана гражданской обороны и 
защиты населения Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
Стародубов А.В.

Стародубов А.В

январь Корректировка плана действий Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края по 
предупреждению и ликвидации ЧС природного 

и техногенного характера

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
Стародубов А.В.

Стародубов А.В.

до 30 марта Корректировка плана ликвидации аварийных 
разливов нефти и нефтепродуктов на 

территории Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
Стародубов А.В.

Стародубов А.В.

февраль Корректировка паспорта безопасности 
территории Улётовского муниципального 

округа Забайкальского края

Консультант по ГО и ЧС 
Улётовского 

муниципального округа 
Стародубов А.В.

Стародубов А.В.



Январь-февраль Разработка Плана мероприятий 
муниципального района «Улётовский район» 

Забайкальского края
по подготовке к пожароопасному периоду 2025

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
Стародубов А.В.

Стародубов А.В.

март Разработка Плана основных мероприятий 
территориальной подсистемы РСЧС 

Улётовского муниципального округа по 
предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных 
ситуаций связанных с паводковыми явлениями 

на реках района 2025 года.

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
Стародубов А.В.

Стародубов А.В.

декабрь Разработка плана основных мероприятий на 
2025 год

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа

Стародубов А.В.

Март - май Проверка готовности поселений к 
паводкоопасному, пожароопасному сезонам 

(по отдельному плану)

ГУ МЧС России по 
Забайкальскому краю, 

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа

Стародубов А.В.

Март Проведение мероприятий по контролю за 
противопожарным состоянием населенных 

пунктов, подверженных угрозе перехода 
лесных и степных пожаров

Председатель КЧС и ОПБ 
Начальник ПСЧ-36 

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа

Синкевич А.И.

Март Ревакцинация личного состава ДПД ГУЗ Улётовская ЦРБ Капустин С.Н.

Апрель Проведение смотров ДПД Начальник ПЧ № 36 Некрасов И.С.

Ноябрь Мероприятия по вопросам развития системы 
«112»

Начальник ЕДДС Адам С.А.



в течение года Мероприятия, связанные с подготовкой 
объектов отдыха и оздоровления детей к 

летнему сезону, образовательных учреждений к 
новому учебному году, объектов, 

задействованных в проведении новогодних 
мероприятий с массовым пребыванием детей

Отдел образования и 
социальной политики 

администрации Улётовского 
муниципального округа

Саранина С.В.

4 октября - 3 
ноября

Месячник по гражданской обороне Глава Улётовского 
муниципального округа 
Консультант по ГО и ЧС 

администрации Улётовского 
муниципального округа

Стародубов А.В.

март Участие в штабной тренировке по теме: 
«Действия органов управления, сил и средств 

муниципального звена ТП РСЧС 
Забайкальского края при тушении лесных 

пожаров и защите населенных пунктов от них»: 
Улётовского муниципального округа

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
ЕДДС района

Стародубов А.В.

ежемесячно Участие в комплексных тренировках с 
органами управления и силами РСЧС по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
Диспетчер ЕДДС 

администрации Улётовского 
муниципального округа 

Спасательные службы ТП 
РСЧС

Стародубов А.В.

4-9 октября Участие в штабной тренировке по ГО Спасательные службы ГО
Улётовского 

муниципального округа

Стародубов А.В. 
Некрасов И.С.



По отдельному 
плану

Проведение командно-штабных, тактико
специальных, комплексных учений и 

тренировок на территории Улётовского 
муниципального округа силами районной ТП 

РСЧС в 2025 год

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа

Стародубов А.В.

1I-IV квартал Участие в месячнике безопасности на водных 
объектах

Улётовский муниципальный 
округ Администрации 

поселений

Синкевич А.И. 
Главы сельских и 

городской 
администрации

I-III 
квартал

Обучение в ГОУ ДПО «УМЦ ГОЧС 
Забайкальского края»;

глав администраций городских и сельских 
поселений;

председателей и членов КЧС и ОПБ; 
работников органов, специально 

уполномоченных на решение задач в области 
защиты населения, 
диспетчеров ЕДДС;

руководителей общеобразовательных 
учреждений;

руководителей дошкольных образовательных 
учреждений;

(в соответствии с планом комплектования ГОУ 
ДНО «УМЦ ГОЧС»)

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа

Постоянно Обучение неработающего населения в области 
ГО и ЧС

Консультант по ГО и ЧС
Улётовского 

муниципального округа

Главы сельских и 
городской 

администрации
Постоянно Информирование населения о правилах 

безопасного поведения в периоды пожарной 
опасности в лесах, купального сезона, паводков 
на электронных порталах и средствах массовой 

информации

Консультант по ГО и ЧС 
администрации МР 
«Улётовский район» 

Главы сельских и 
городского администраций

Стародубов А.В.



По отдельному 
плану

Заседание КЧС и ОПБ Улётовского 
муниципального округа

Глава Улётовского 
муниципального округа

Синкевич А.И.

март 
сентябрь

Участие в учебно-методических сборах с 
главами муниципальных образований 

Забайкальского края

Глава Улётовского 
муниципального округа

Синкевич А.И.

июнь Проведение мероприятий, посвященных Дню 
защиты детей

Отдел образования и 
социальной политики 

администрации Улётовского 
муниципального округа

Саранина С.В.

апрель Участие во Всероссийском открытом уроке по 
основам безопасности жизнедеятельности.

Отдел образования и 
социальной политики 
администрации МР 
«Улётовский район» 

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа

Лужникова Н.В.

В течение года Проведение «Дней открытых дверей» в целях 
популяризации деятельности в области 

гражданской обороны.

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа

Стародубов А.В.

в течение 
сентября-октября

Подготовка и размещение публикаций в 
печатных средствах массовой информации о 

деятельности подразделений МЧС.

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа

Стародубов А.В.

в течение 
сентября-октября

Проведение Дней открытых дверей в 
подведомственных учреждениях с освещением 

в СМИ

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
Руководители организаций

Стародубов А.В. 
Главы сельских и 

городской 
администрации

в течение 
сентября-октября

Организация экскурсий для учащихся средних 
общеобразовательных школ с показом 

пожарной и спасательной техники.

Консультант по ГО и ЧС 
администрации Улётовского 

муниципального округа 
Руководители организаций

Стародубов А.В. 
Главы сельских и 

городской 
администрации



1.2 Практические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и безопасности населения от 
паводков и наводнений:

№пп Наименование мероприятия Сроки проведения
Ответственный 

исполнитель 
(исполнители)

Количественные 
показатели

Объем 
финансовых 
средств (тыс. 

руб.)
Обучение

1. Обучение должностных лиц и специалистов в течение года Консультант по делам 
го,чс 10 0

Практические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

2. Обследование и очистка минерализованных 
полос сентябрь - октябрь

Главы сельских 
администраций 

(согласно заключенных 
контрактов)

168 км 800 000,00

3. Проведение профилактического удаления сухой 
растительности.

март - апрель, 
сентябрь - октябрь

Главы сельских 
администраций(согласно 

заключенных 
контрактов)

650 га 100 000,00

Практические мероприятия по обеспечению безопасности от паводков и наводнений

4

Строительство защитных дамб от моста на ул. 
Ингодинская от р. Ингода Улётовского 

муниципального округа 2025 г
Министерство 

природных ресурсов 
Забайкальского края

8,8 км 240 000 000,00



2. Выводы из оценки обстановки при угрозе и возникновении возможных (прогнозируемых) 
ЧС

2.1. Количество населения, объектов различного назначения (жилых, производственных, социальных и 
других), попадающих в зону возможных (прогнозируемых)ЧС, с указанием степени поражения населения и 
объектов:

2.1.1. При пожарах.
Улетовский муниципальный округ Забайкальского края располагается в лесостепной зоне. Общая площадь 

лесного фонда района составляет более 1260936,4 га. Численность населения Улётовского муниципального округа 
составляет 16 787 человек. При возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края в зону чрезвычайной ситуации, может попасть до 1,5 тыс. га 
леса. По многолетним наблюдениям пожары по силе характеризуются как низовые со средней скоростью 
распространения от 1-3 м/мин., по площади возгорания в основном малые - площадью до 20 га. Максимальная площадь 
горения составляла до 1500 га. Средняя продолжительность пожаров составила до 1 суток. Среднее количество 
техногенных пожаров на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края составляет 42 (2023 год 
58 пожаров, 2024 год 26 пожаров). Количество пострадавших человек может составлять до 50 человек.

Риск возникновения чрезвычайных ситуаций вследствие возникновения техногенных пожаров является низким.
В настоящее время для стабилизации обстановки с пожарами проводится профилактическая работа с населением, 

патрулирование, обновление минерализованных полос.
Населенные пункты подверженные угрозе ландшафтным (природным) пожарам. Возможный ущерб может 

составить до 5 млн. рублей.
1 .с. Танга
2 .Шебартуй-2
З .с. Николаевское
4 . с. Дешул ан
5 .с. Новые Ключи
6 .с. Горекацан
7 .с. Терека
8с. Шехолан



9 .с. Доронинское
10с. Бальзой
11 .с. Хадакта
12 .с. Черемхово
13 .с. Татаурово
14с. Арта
Населенные пункты подверженные угрозе переходов лесных пожаров. Возможный ущерб может составить до 5 

млн. рублей.
1. п. Ленинский
2. с. Новосалия
З. с. Аблатуйский Бор
4. с. Аблатукан
5. с. Арей
б. с. Улёты
7. п. Красная Речка
8. п.ст. Голубичная
9. пгт. Дровяная

2.1.2. При наводнениях.
С периодичностью в 20 лет территория муниципального округа подвергается наводнениям в летний период. К 

наиболее неблагоприятным в паводковом отношении относятся н. п.: с. Арта, с. Доронинское, с Улёты, с. Татаурово.
Общая площадь затопления может составить 1,4 км2. Из них в зоне средних разрушений 0,86 км2, слабых 

разрушений - 0,54 км2. В зоне затопления окажется 4 км. дорог и 1 мост. В зону затопления попадет часть населенных 
пунктов с населением до 200 чел. (в зоне средних разрушений - до 50 чел., в зоне слабых разрушений - до 150 чел.),

Общее число пострадавших может составить до 200 чел. Ущерб жилому фонду и имуществу граждан может 
составить до 50 млн. руб., ущерб элементам транспорта и связи - до 10 млн. руб., расходы на ликвидацию последствий 
паводка - 60 млн. руб., прочие виды ущерба - 1 млн. руб.

Общий ущерб при возникновении ЧС может составить до 61 млн. руб.



2.1.3. Подтопления в период паводка (июль-август)
На территории Улётовского округа чрезвычайных ситуаций, связанных с подтоплением в период паводка не 

зарегистрировано.
В 2024 году каких-либо паводковых явлений на территории Улётовского округа не наблюдалось. В период с 11 

по 19 марта 2024 года проведено комплексное обследование территорий населенных пунктов, завершена оценка 
готовности населенных пунктов к безопасному пропуску паводковых вод.

С учетом гидрологической обстановки (наличием мелководных рек), на территории Улётовского округа риск 
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с подтоплением в период паводка, является низким.

Предусмотренные распоряжением Правительства Забайкальского края от 19 марта 2024 года № 108-р «О мерах 
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с возможными паводками 2024 
года» мероприятия на 2024 год, выполнены.

2.1.4. Подтопление наледевыми водами (декабрь-март).
Обязательные мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций при подтоплении наледными водами, 

выполняются. На территории Улётовского муниципального округа чрезвычайных ситуаций, связанных с подтоплением 
наледными водами, не зарегистрировано. Риск возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с подтоплением 
наледными водами, является низким.

Вместе с тем, на территории - с. Хадакта, в зависимости от погодных условий, с промерзанием почвы 
допускается выход грунтовых вод, а так же наледные явления вдоль береговой линии реки Южная - Санга. 
Предусмотренные распоряжением Правительства Забайкальского края от 19 марта 2024 года № 108-р «О мерах по 
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с возможными паводками 2024 года» 
на 2024 год мероприятия, выполнены. Общий ущерб при возникновении ЧС может составить до 1 млн. руб.

2.1.5. При радиоактивном загрязнении и химическом заражении.
Радиационно-опасных и химически-опасных объектов в т.ч объектов экономики, которые использовали в 

процессе производства радиоактивные и химически опасные вещества, на территории муниципального округа нет.

2.1.6. Аварии на транспорте:



Основные риски составляют дорожно-транспортные происшествия на трассе Чита-Иркутск Р-258. Среднее 
количество автомобильных аварий на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края, в течение 
года, составляет в среднем от 5 до 10 случаев. Риск возникновения чрезвычайной ситуации вследствие аварий с 
участием автомобильного транспорта является высоким. Проводимые по профилактике дорожно-транспортных 
происшествий мероприятия, выполняются и являются достаточными. В случае возникновения на территории 
чрезвычайной ситуации, задействуется силы и средства муниципального звена Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Постановление администрации 
муниципального района «Улётовский район» от «29» декабря 2017 года № 613/н.

2.1.7. Аварии на железнодорожных путях.
Основными причинами аварий на железнодорожном транспорте являются: неисправности пути, подвижного 

состава, средств сигнализации, централизации и блокировки, ошибки диспетчеров, невнимательность и халатность 
машинистов. Чаще всего происходит сход подвижного состава с рельсов, столкновения, наезды на препятствия на 
переездах, пожары и взрывы непосредственно в вагонах.

Все вышеперечисленные факторы могут привести к разгерметизации оборудования и явиться причиной 
возникновения аварийной ситуации. Ущерб может составить до 3000 000.00 рублей.

2.1.8. Аварии на объектах ЖКХ:
Система жилищно-коммунального хозяйства Улётовского муниципального округа представляет собой наличие 

котельных на территории населенных пунктов, для централизованного обеспечения теплом и горячей водой 
благоустроенного жилищного фонда,, объектов здравоохранения, образования, социального и административного 
назначения всего (43). Котельные работают по индивидуальному замкнутому циклу, авария на одной из них не приведет 
к нарушению работы других котельных. При авариях на объектах теплоснабжения и энергоснабжения жилых массивов 
и объектов экономики района особенно опасные в зимнее время, что потребует больших затрат на проведение 
восстановительных работ, создаст серьезные трудности в поддержании жизнеобеспечения района.

При этом могут остаться без централизованного тепла и горячего водоснабжения:
-жилых домов - до 10 домов;
-население - до 500 человек.
Возможный ущерб может составить - до 10 млн. рублей.



Перечень котельных:
Котельная МОУ Татауровская ООШ, с.Татаурово, ул. Кирова, д. 68
Центральная котельная, пгт. Дровяная, ул. Молодежная, 1
Котельная МКР "Победа", пгт. Дровяная, мкр. Победа, д. 4 Б
Котельная поселковой администрации , пгт. Дровяная ул. Красногвардейская ,31
Котельная дома культуры, пгт.Дровяная, ул. Кирова
Котельная МОУ Военхозовской основной общеобразовательной школы, с.Аблатуйский Бор, ул. Центральная,88
Котельная Аблатуйской сельской администрации, с.Аблатуйский Бор, ул. Центральная,62
Котельная ДЭУ, с.Аблатуйский Бор, ул. Придорожная,9
Котельная с.Арта, ул. Школьная, д. 2 (детский сад)
.Гараж Артинской сельской администрации с. Арта, ул. Советская 27
.Котельная Артинской сельской администрации, с.Арта, ул. Нахановича
.Котельная Сельского дома культуры, с.Арта, ул. Советская
Котельная МОУ Горекацанская ООШ, с.Горекан, ул. Шоссейная, д. 36
Котельная Горекинского сельского дома культуры, с.Горека, ул. Почтовая,! , Куйдина М.В. 52-4-27
Котельная Горекацанской сельской администрации, с.Горекацан, ул. Нагорная,2
Котельная МОУ Горекинская ООШ, с.Горека, ул. Школьная, д. 1 Б
Котельная Доронинской сельской администрации, с.Доронинское, ул. Пионерская,22
Котельная МОУ Доронинской основной общеобразовательной школы, с.Доронинское ул. Садовая
Котельная структурного подразделения МОУ Ленинская ООШ, детского сада п. Ленинский,ул. Ленина 2-я, д. 3
Котельная МОУ Ленинская ООШ, п.Ленинский
Котельная СДК с. Дешулащул. Октябрьская, д. 18
Котельная МБОУ Николаевская СОШ, с.Николаевское, ул. Октябрьская
Котельная МДОУ детский сад № 1, с.Николаевское, ул. Октябрьская, 103
Тангинская Центральная котельная, с.Танга, ул. Партизанская
Котельная МДОУ детский сад "Сказка", с.Танга, ул. Школьная, д. 2
Котельная СДК с. Шебартуй, ул. Центральная, 69
Котельная МОУ Бальзойская ООШ, с.Бальзой, ул. Школьная, 22, строение 1



Котельная Сельского дома культуры, с.Бальзой, ул. Центральная
Котельная здания сельской администрации, с.Бальзой, библиотеки
Котельная ГУЗ Улётовская ЦРБ, с.Улеты, ул. Горького, 74
Котельная №1, с.Улеты, ул. Горького, уч. 2
Котельная №3, с.Улеты, ул. Пионерская, д. 46 А
Котельная СДК "Ингода", с.Улеты, ул. Лазо, д. 124
Котельная ДЭУ,с.Улеты, ул. Дорожная, 14
Котельная МАОУ Улётовская СОШ,с.Улеты, ул. Спортивная 126
Котельная АУ редакция газеты "Улётовские вести",с. Улеты, ул. Горького, 19
Котельная МДОУ детский сад «Малышок»К орпус 1, с.Улеты, ,ул. Лесная, д. 1
Котельная МОУ Хадактинская ООШ, с. Хадахта, ул. Большая, д. 12 Б
Котельная здания сельской администрации, библиотеки. с.Черемхово
Котельная МОУ Черемховская ООШ, с.Черемхово, ул. Советская, д. 6
Котельная здания сельского клуба, с.Черемхово
Котельная здание МУП МК с Улёты ул Кирова 91
Котельная МОУ Шехоланская НОШ с. Шехолан, ул Школьная 20

2.1.6 » Аварии на ГТС
На территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края расположено 2 гидротехнических 

сооружения: - с. Улёты р. Ингода протяженностью 8 км., и на р. Южная Санга расположенной в 11 км. от с. Хадакта 
угрозы не представляет. Дамбы находятся в исправном состоянии, в 2024 году проведен ремонт. Дамба с. Улёт 
находятся на балансе министерства природных ресурсов Забайкальского края. Число пострадавших может составить до 
200 чел., 10 домов. При разрушении дамбы с. Улёты ущерб жилому фонду и имуществу граждан может составить до 50 
млн. руб., ущерб элементам транспорта и связи - до 10 млн. руб., расходы на ликвидацию последствий паводка - 60 млн. 
руб., прочие виды ущерба - 1 млн. руб.

2.1.7 . Аварии на взрыво-пожароопасных объектах.



АЗС ИП «Демидов» - на въезде в п.г.т. Дровяная, емкости 3 единицы по 19,7 кбм, наземные, обвалованные, 150 м 
до жилых домов;

АЗС № 59 ОАО «Нефтемаркет», расположена в 2 км. От с. Татаурово, 3 подземных емкости по 22,97 м3, 22,98 м3 и 
24,17 м3.

АЗС «Чупток», расположена на 1035 км федеральной трассы Р-258, 4 подземных цистерны по 24,17 м3 , 
расстояние до с. Татаурово 3,7 км.

АЗС «КОРС», расположена на 989 км федеральной трассы Р-258., , 4 подземных цистерны по 25 м3, в 3 км от с. 
Улёты;

АЗС № 5 ОАО «Нефтемаркет», расположена на 990 км федеральной трассы Р-258., 4 подземных цистерны по 
25 м3, 2 резервных по 25 м3,2 по 10 м3, в 3 км от с. Улёты;

АГЗС ОАО «Читаоблгаз» расположена в 2 км от с. Улёты, 2 наземных цистерны по 1 м3;
АЗС ООО «Чупток», расположена в северной части с. Улёты, ул. Дорожная в 150 м от жилых домов, 4 наземных 

емкости по 25 м3;
АЗС ИП «Старчекова», расположена в с. Улёты, ул. Дорожная, 3 наземных цистерны по 10 м3, в 100 м от жилых 

домов;
АЗС ИП «Михальченко Н.М.», расположена в 150 м от въезда в с. Аблатуйский Бор, 3 наземных емкости по 10 м3;
АЗС ИП «Старчикова», расположенна на федеральной трассе Р-258,в 200 м отс. Доронинское,3 наземных 

цистерны по 10 м
АЗС «Улёты ООО «СибТранс Нефть», расположена на 938 км федеральной трассы Р-258., в 200 м от с. 

Горекацан, 6 подземных цистерны по 2,5-4,0 м3;
АЗС №117 ОАО «Нефтемаркет», расположена на федеральной трассе Р-258., 3 наземных цистерны по 11 м3, 

в 2 км от с. Николаевское;
АЗС № 51 ОАО «Нефтемаркет», расположена на федеральной трассе Р-258. , 3 наземных цистерны по 11 м3, в 

2 км от с. Танга
Возможными источниками ЧС разливов нефтепродуктов на объектах являются:
- резервуары для хранения нефтепродуктов (резервуарный парк);
- автомобильные цистерны (сливно-наливная автомобильная эстакада)
- технологические трубопроводы (насосная станция);
- запорная арматура и фланцевые соединения;



-ж.д. цистерны (сливно-наливная ж.д. эстакада)

2.1.8 Возникновение ураганов:
Вследствие сильных ветров скорость ветра может достигать до 30 м.с. и более. В (весенне-летний) период 

возможно возникновение ураганов что может привести к разрушению строительных конструкций крыш 
производственного и бытового назначения, падение деревьев на линии электро передач, что может привести к 
нарушению работы электрических сетей. Возможный ущерб может составить до 1000 000, 00 рублей.

2.1.9. Аварии на электроэнергетических системах:
На территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края имеется пять электрических 

подстанций (мощностью до 6000 мв.), а именно:
-электрическая подстанция в с. Улёты, мощностью 10 Мв; -электрическая подстанция в с. Доронинское, 

мощностью 1000 Мв; -электрическая подстанция в с. Николаевское, мощностью 6300 Мв.; -электрическая подстанция в 
с. Танга мощностью 2500 Мв.; -электрическая подстанция в пгт. Дровяная мощность ЮОООМв.

Обязательные мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций в электроэнергетическом секторе 
Улётовского округа выполняются. Каких- либо аварий, связанных с возникновением чрезвычайных ситуаций на 
электроэнергетических системах, не зарегистрировано. Возникающие в течение года аварийные ситуации, связанные с 
эксплуатацией электрооборудования, устраняются в штатном режиме. Риск возникновения чрезвычайных ситуаций на 
электроэнергетических системах является высоким по причине износа оборудования не менее 70%. Ущерб может 
составить до 1000 000, 00 рублей. В зону ЧС может попасть до 5000 тысяч человек.

2.1.10. При массовых инфекционных заболеваниях людей и животных:
Эпидемиологическая обстановка на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края в 

целом благополучная. Вероятность возникновения инфекционных заболеваний не превышает норм для Российской 
Федерации.

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2025г. в Улётовском муниципальном округе составляло 5070 голов, 
свиней - 700 голов, МРС - 550 голов, лошадей - 115 голов.

В связи с прохождением федеральной трассы по большинству населенных пунктов Улётовского округа 
существует вероятность возникновения особо опасных инфекционных заболеваний животных (ящур, бешенство, 



бруцеллез, лейкоз, грипп птиц, АЧС, КЧС, ИНАН, случная болезнь лошадей, САП и т.д). На территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края действующих скотомогильников нет, находятся 6 (шесть) сибиреязвенных 
захоронений, акты обследования захоронений проведены на сентябрь 2023 г.

Спасательная служба защиты сельскохозяйственных животных и растений Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края создана на базе ГБУ «Улетовская станция по борьбе с болезнями животных» (с. Улеты, ул. П- 
Осипенко 29, телефон 54-5-37).

2.2. Объемы аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации возможных 
(прогнозируемых) ЧС:

Аварийно-спасательные и другие неотложные работы представляют собой совокупность первоочередных работ, 
заключающихся в спасении и оказании помощи людям, в локализации и подавлении очагов поражающих воздействий, 
предотвращении возникновения вторичных поражающих факторов, защите и спасении материальных и культурных 
ценностей, восстановлении минимально необходимого жизнеобеспечения.

Аварийно-спасательные работы проводятся в целях поиска и деблокирования пострадавших, оказания им 
медицинской помощи и эвакуации в лечебные учреждения. Все эти работы проводятся в максимально сжатые сроки.

Неотложные работы проводятся в целях всестороннего обеспечения проведения аварийно-спасательных работ, 
предотвращение дальнейших разрушений и потерь, вызванных вторичными поражающими факторами, а также 
обеспечение жизнедеятельности объектов экономики и пострадавшего населения.

В целях оперативного принятия мер, необходимых для нормализации обстановки и ликвидации угрозы 
безопасности граждан в соответствии с действующим законодательством Российской федерации в зоне чрезвычайной 
ситуации может вводиться режим чрезвычайной ситуации.

Для ведения аварийно-спасательных работ создается группировка сил и средств районного звена 
территориальной подсистемы РСЧС. Успешное ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ достигается 
быстрым вводом формирований в зону ЧС, высокой выучкой личного состава формирований, знанием и соблюдением 
мер безопасности в процессе работы, непрерывным управлением, организацией взаимодействия сил и средств 
формирований, непрерывным ведением спасательных работ в любое время суток и время года.

Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ условно подразделяется на 3 этапа:
- начальный этап - проведение экстренных мероприятий по защите населения, спасению пострадавших местными 

силами и подготовке группировок сил и средств к проведению работ;



- первый этап - проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ группировками сил и средств;
- второй этап завершение аварийно-спасательных работ, постепенная передача функций управления местным 

администрациям, вывод группировок сил, проведение мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, 
ликвидация последствий ЧС.

Силы и средства группировки выводятся из зоны работ на основании решения руководителя или иных органов 
после завершения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ. В целях организованного вывода 
разрабатывается план, предусматривающий сроки, последовательность вывода, материально-техническое и 
транспортное обеспечение.

Аварийно-спасательные работы в очагах поражения включают в себя:
- разведку маршрутов движения и участков работ;
- локализацию и тушение пожаров на маршрутах движения и участках работ;
- подавление или доведение до минимально возможного уровня возникших в результате ЧС вредных и опасных 

факторов, препятствующих ведению спасательных работ;
- розыск и извлечение пораженных из поврежденных и горящих зданий, загазованных, затопленных и 

задымленных помещений, из завалов и блокированных помещений (в т.ч. из заваленных и поврежденных защитных 
сооружений);

- подачу воздуха в заваленные защитные сооружения с поврежденной фильтровентиляционной системой;
- оказание первой медицинской и врачебной помощи пострадавшим и эвакуацию их в лечебные учреждения;
- вывоз (вывод) населения из опасных зон;
- санитарную обработку людей, ветеринарную обработку животных, дезактивацию, дезинфекцию и дегазацию 

техники, средств защиты и одежды, обеззараживание территории и сооружений, продовольствия, воды, 
продовольственного сырья и фуража. Все эти мероприятия проводятся в максимально сжатые сроки.

Другие неотложные работы включают в себя:
- прокладывание колонных путей и устройство проходов в завалах и зонах заражения;
- локализацию аварий на газовых, энергетических, водопроводных, канализационных, тепловых и 

технологических сетях в целях создания безопасных условий для проведения спасательных работ;
- укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом или препятствующих 

безопасному проведению спасательных работ;



- ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммунально-энергетических сетей в 
целях обеспечения спасательных работ;

- обнаружение, обезвреживание взрывоопасных предметов и веществ;
- санитарная очистка территории в зоне ЧС;
- первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения.

2.3. Силы и средства муниципального звена Улётовского муниципального округа Забайкальского края по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

Муниципальное звено территориальной подсистемы РСЧС Забайкальского края функционирует в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края от 29 декабря 2017 года № 613/н «Об утверждении Положения о 
муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края».

Муниципальная подсистема единой системы создается в муниципальном округе для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах территории муниципального округа

Муниципальная подсистема включает два уровня:
муниципальный уровень - в пределах территории муниципального образования.
объектовый уровень - в пределах площади земельного участка (застройки) организации (объекта) и прилегающей 

к ней территории.

2.4. Силы и средства муниципального звена Улётовского муниципального округа Забайкальского края по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций



Наименование 
организация 
учреждения, 

объекта 
экономики

Адрес места 
нахождения

Численный 
состав 
(всего) 
Состав 

дежурной 
смены

Время 
приведения в 

готовность 
формирований

Наименование 
и кол-во 
техники, 

оборудования, 
средств 
зашиты

Возможные ЧС, на 
ликвидацию 

которых 
привлекаются 
формирования

ФИО 
Руководителя

Документ 
ы, дающие 
право на 
ведение 

работ, №, 
дата 

выдачи

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Силы и средства сети наблюдения и лабораторного контроля

ГБУ «УЛЁТОВСКАЯ 
СББЖ»

с. Улёты, ул. 
П-осипенко, 

Д.29.

4 ЗОмин УАЗ- 1 Заболевание и 
поражение 
животных

Михайлова Н.А.

Филиал 
Федерального 
бюджетного 
учреждения 

здравоохранен ия 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в 

Забайкальском крае» 
в Улетовском районе

с. Улеты, ул. 
Советская, 

Д.68

1 50мин УАЗ-1 Заболевание 
животных 

Радиационное и 
химическое 
заражение

Соколова Т.Г.

Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций 
силы средства постоянной готовности

36 ПСЧ.З ПСО ФПС 
ГЛС ГУ МЧС России по 

-Забайкальскому краю

Советская ул., 
9, село Улёты

9/46 5 мин 3-АЦ^10- 1-
УАЗ

Тушение 
пожаров

Некрасов И.С.

ГУ «Забайкалпожспас» 
пч-Николаевск) 
(пч-Дровянная) 

(пч-Танга) 
(пч-Доронинск)

с. Улеты ул 
Кирова, зд. 91

12/68 5 мин 8-АЦ-

З-УАЗ

Тушение 
пожаров

Василец А.В.

Ингодинский участок 
КГСАУ

с.Улёты, 
улица Лазо,

65/30 5мин 5-АЦ 
З-УАЗ

Тушение 
пожаров

А.С. Лебедев



«Забайкаллесхоз 204 1-трал
2- бульдозера

Ин годи нс кое 
лесничество

с.Улёты, 
улица Лазо, 

204,

48 20 мин. 6-УАЗ Охрана леса Шамарин 10.В.

ОМВД России по 
Улетовскому району

с. Улеты, 
улица Кирова, 

143,

75/14 5 мин УАЗ ,1-шкода 
, 1 -лада

Охрана 
общественного 

порядка

Писаренко А.В.

ГУЗ Улётовская ЦРБ
с Улёты, ул 

Горького, зд. 
74

405/365 5 мин УАЗ 1, 
2 бригады 

СМП

Оказание 
медицинской 

помощи

Капустин С.Н.

Филиал ОАО «МРСК 
Сибири» Улётовский 

РЭС

с. Улёты, 
Дорожная 
улица, 31

43/9 5 мин 1 УАЗ 
1-ГАЗ 66 

ДЭС

Ремонтно
восстановительные 

работы ЛЭП

Скорых А.В.

0
ЛТЦ Бурятского 

филиала 
ПАОлРостелеком»

с. Улёты 
ул.Кирова, 

Д.72.

3 5 мин 1-УАЗ Ремонтно
восстановительные 

работы связи

Голомидов В.А.

1
ООО «Стокер» с. Улёты ул 

Кирова, зд. 91
97/5 20 мин 1-УАЗД 

КАМАЗ, 1 
погрузчик

Аварии на объектах 
ЖКХ

Зорин Б.Н.

Силы и средства нештатных АСФ

2
Администрация 

«Ленинское»
п. Ленинский, 

ул. Ленина, 
2/6

7 30 мин АРС-14(на 
базе зил 131 

1-УАЗ

ДПК Романова Татьяна 
Ивановна

3
Администрация 
«Тангинское»

с.Танга, 
Ул- 

Партизанская, 
1а

16 30 мин У аз-220695-04 ДПД Щербакова Галина 
Павловна

4
Администрация 
«Николаевское»

с.
Николаевское, 

ул.
Октябрьская, 

68

8 30 мин 1-УАЗ
ГАЗ-53

ДПД Подопригора 
Валентина 
Егоровна

5
Администрация 

«Горекацанское»
с. Горекацан, 

ул- 
Шоссейная,6

5 30 мин АРС-14(на 
базе ЗИЛ 131)

ДПК Дубровская Ирина 
Владимировна



6
Администрация 
«Доронинское»

с. 
Доронинское, 

ул. 
Пионерская,22

5 30 мин 1-УАЗ ДПД Колесников Артур 
Дмитриевич

7
Администрация 
«Аблатуйское»

с.
Аблатуйский 

бор, ул.
Центральная,

62

8 30 мин АРС-14(на 
базе ЗИЛ 131)

УАЗ-1

ДПК Геберт Климентий 
Геранимусович

8
Администрация 

«Артинское»
с. Арта, 

ул. 
Советская,27

7 30 мин АРС-14(на 
базе ЗИЛ 

131), 1-УАЗ

ДПК Алексеев 
Сергей 

Владимирович

9
Администрация 
«Улётовское»

с. Улёты, 
ул. Лазо, 146

12 30 мин Урал-АЦ-4.5, 
2-У АЗ-2206

ДПК Филиппов Вячеслав 
Иванович

0
Администрация 
«Хадактинское»

с. Хадакта, 
ул.

Большая, 14

5 30 мин КРАЗ-Б200.
УАЗ-1

ДПК Золотуева Елена 
Павловна

1
Администрация пгт 

« Дровя нинс кое»
п. Дровяная, 

ул. 
Красногварде 

йская,31

И 30 мин АЦ-ЗИЛ131, 
КАМАЗ, 

1-УАЗ

ДПК Курач Наталья 
Викторовна

Перечень
тяжелой инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов, на территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 

края

2
ООО «ПАРТНЕР» Забайкальский 

край, с. 
Улёты, ул. 

Дорожная, д. 
14.

1 30 мин 1бульдзер Т- 
170

1 трал

Капустин М.Ю.

3
ОП «Разрез 
Восточный»

Забайкальский 
Край, ст. 

Голубичная, 
ул. Дорожная, 

Д.17

1 30 мин 1-Бульдозер 
LIEBHERR 

PR76
1 БелАЗ 7648

Чернов А.И.

4
ИП Захаров О.С. , с. Танга, ул. 

Центральная, 
д. з

1 30 мин МТЗ-82 
1плуг

Захаров О.С.



5
ИП «Шолохова» п. Ленинский 

ул.Ингодинск 
ая

1 30 мин Погрузчик, 
Емкость Зкуб. 
с мотопомпой

Шолохова Н.А.

6
ООО «Диксон» п. Ленинский 

ул. Линия 1
1 30 мин 1 Погрузчик Казанов С.В.

7
ООО «Феникс» и. Ленинский 

ул. Линия 10
1 30 мин Трактор 

1 - плуг
Богдосарян Л.Л

8
ИП ГКФК 
Юй Цзиген

с.Доронинское 1 30 мин Трактор 
«RSV-3575» 

1 дисковая 
борона

Юй Цзиген



З.Замысел действий
3.1. Детализированный перечень первоочередных мероприятий по защите населения и территорий при угрозе 

и возникновении ЧС:
К основным первоочередным мероприятиям, проводимых органами управления ГО и РСЧС при угрозе и (или) 

возникновении ЧС относятся:
- оповещение населения об опасности, информировании о порядке действий в сложившихся чрезвычайных 

условиях;
- эвакуация и рассредоточение;
- прогнозирование обстановки;
- инженерная защита населения и территорий;
- радиационная и химическая защита;
- медицинская защита;
- обеспечение пожарной безопасности.
Для непосредственной защиты пострадавших от поражающих факторов аварий, катастроф и стихийных бедствий 

проводятся аварийно-спасательные и другие неотложные работы в зоне ЧС.
Мероприятия по подготовке к защите проводятся заблаговременно с учетом возможных опасностей и угроз.
Они планируются и осуществляются дифференцированно, с учетом особенностей расселения людей, природно- 

климатических и других местных условий.
Меры по защите населения от чрезвычайных ситуаций осуществляются силами и средствами предприятий, 

учреждений, организаций, на территории которых возможна или сложилась чрезвычайная ситуация Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.

Одним из главных мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера является его своевременное оповещение и информирование о возникновении или угрозе возникновения 
какой-либо опасности.



Процесс оповещения включает доведение в сжатые сроки до органов управления, должностных лиц и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, а также населения на 
соответствующей территории заранее установленных сигналов, распоряжений и информации органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления относительно возникающих угроз и 
порядка поведения в создавшихся условиях.

Ответственность за организацию и практическое осуществление оповещения несут руководители органов власти 
соответствующего уровня.

3.2. Сведения о руководителях ликвидации ЧС (должность и порядок связи с ними)
Ликвидация ЧС осуществляется:
- локального характера - силами и средствами организаций;
- муниципального характера - силами и средствами органов местного самоуправления;
- межмуниципального и регионального характера - силами и средствами органов местного самоуправления, 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, оказавшихся в зоне ЧС;
- межрегионального и федерального характера - силами и средствами органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, оказавшихся в зоне ЧС.
При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства 

федеральных органов исполнительной власти.
Федеральные органы исполнительной власти обеспечивают привлечение сил и средств для защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций при возникновении ЧС федерального или межрегионального характера в 
соответствии с федеральным планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

Руководство всеми силами и средствами, привлекаемыми к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию 
их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций. В соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации 
муниципального уровня определяется главой Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

Руководители аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны 
чрезвычайных ситуаций первыми, принимают на себя полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством 
Российской Федерации, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных 



органами государственной власти, органами местного самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям 
которых отнесена ликвидация данных чрезвычайных ситуаций.

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленные на ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций, являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, если 
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Никто не вправе вмешиваться в деятельность руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций по руководству 
работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, иначе как отстранив их в установленном порядке от исполнения 
обязанностей и приняв руководство на себя или назначив другое должностное лицо.

Полномочия руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации определяются Правительством Российской 
Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 
руководством организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае крайней необходимости руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно 
принимать решения:

- о проведении эвакуационных мероприятий;
- об остановке деятельности организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;
- о проведении аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зонах 

чрезвычайных ситуаций;
- об ограничении доступа людей в зоны чрезвычайных ситуаций;
- о разбронировании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций, 

находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;
- об использовании в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи, 

транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;
- о привлечении к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных 

аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при 
наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

- о привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, 
не являющихся спасателями, с их согласия к проведению аварийно-спасательных работ;

- о принятии других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их 
ликвидации.



Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций обязаны принять все меры по незамедлительному 
информированию соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководства 
организаций о принятых ими в случае крайней необходимости решениях.

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководители аварийно-спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований имеют право на полную и достоверную информацию о чрезвычайных ситуациях, 
необходимую для организации работ по их ликвидации.

В случае технологической невозможности проведения всего объема аварийно-спасательных работ руководители 
ликвидации чрезвычайных ситуаций могут принимать решения о приостановке аварийно-спасательных работ в целом 
или их части, предприняв в первоочередном порядке все возможные меры по спасению находящихся в зонах 
чрезвычайных ситуаций людей.

Руководители ликвидации ЧС осуществляют руководство ликвидацией ЧС силами и средствами органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций, на 
территориях которых сложилась ЧС, а также привлеченными силами и средствами федеральных органов 
исполнительной власти, в полномочия которых входит решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС.

Эффективность работ по ликвидации ЧС напрямую зависит от правильной организации управления работами, 
основным содержанием которых являются: сбор данных об обстановке, анализ и оценка обстановки, подготовка 
выводов и предложений для принятия решения на проведение работ, принятие (уточнение) решения и доведение задач 
до исполнителей, организация взаимодействия и всестороннего обеспечения действий сил.

Вопросы организации взаимодействия органов управления и сил, участвующих в ликвидации ЧС, решаются в 
процессе постановки им конкретных задач по ликвидации ЧС. Руководители (представители) взаимодействующих сил 
уточняют места и порядок проведения работ, данные обстановки, места расположения пунктов управления, способы 
связи, порядок информирования об изменениях обстановки на соответствующих участках работ, ходе выполнения задач 
и другие вопросы.

При проведении работ по ликвидации ЧС связь организуется в соответствии с решениями руководителей 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляющих руководство работами и старших органов управления.

Ответственность за организацию и состояние связи возлагается на руководителей ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, осуществляющего руководство работами по ликвидации ЧС.

В целях обеспечения устойчивого непрерывного управления при проведении работ в системе связи организуются 
различные виды связи:



- проводная и сотовая связь, которые являются основными видами связи в повседневной деятельности;
- радиосвязь, являющаяся основным видом связи в движении, а главное - при организации управления в районах 

чрезвычайных ситуаций, когда она может стать вообще единственным видом связи;
- видеоинформация об обстановке на объектах (участках) работ и в районах бедствия (ЧС);
- связь подвижными средствами (автомашины, мотоциклы, катера и др.).
Проводные и сотовые средства связи обеспечивают высокое удобство ведения переговоров, способны обеспечить 

передачу больших объемов информации за малые промежутки времени.
Видеоинформация может передаваться в звеньях: участок работ - оперативная группа (ОГ) в районе ЧС.
Связь для обеспечения управления силами и средствами РСЧС в районе чрезвычайной ситуации организуется на 

основе принятого решения на проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ и обеспечивается, как 
правило, с ПУ, развертываемого в районе чрезвычайной ситуации, а также с пунктов постоянной дислокации органа 
управления органов управления ГОЧС муниципального округа.



4. Решение на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС
4,1 , Аварийно-спасательные и другие неотложные работы:

Аварийно-спасательные и другие неотложные работы представляют собой совокупность первоочередных работ, 
заключающихся в спасении и оказании помощи людям, в локализации и подавлении очагов поражающих воздействий, 
предотвращении возникновения вторичных поражающих факторов, защите и спасении материальных и культурных 
ценностей, восстановлении минимально необходимого жизнеобеспечения.

Аварийно-спасательные работы проводятся в целях поиска и деблокирования пострадавших, оказания им 
медицинской помощи и эвакуации в лечебные учреждения. Все эти работы проводятся в максимально сжатые сроки.

Неотложные работы проводятся в целях всестороннего обеспечения проведения аварийно-спасательных работ, 
предотвращение дальнейших разрушений и потерь, вызванных вторичными поражающими факторами, а также 
обеспечение жизнедеятельности объектов экономики и пострадавшего населения.

В целях оперативного принятия мер, необходимых для нормализации обстановки и ликвидации угрозы 
безопасности граждан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в зоне чрезвычайной 
ситуации может вводиться чрезвычайное положение.

Для ведения аварийно-спасательных работ создается группировка сил и средств. В зависимости от обстановки эта 
группировка может быть сразу введена в зону чрезвычайной ситуации. Успешное ведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ достигается быстрым вводом формирований в зону ЧС, высокой выучкой личного состава 
формирований, знанием и соблюдением мер безопасности в процессе работы, непрерывным управлением, организацией 
взаимодействия сил и средств формирований, непрерывным ведением спасательных работ в любое время суток и время 
года.

Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ условно подразделяется на 3 этапа:
н ачальный этап проведение экстренных мероприятий по защите населения, спасению пострадавших местными 

силами и подготовке группировок сил и средств к проведению работ;
п ервый этап проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ группировками сил и средств;



второй этап завершение аварийно-спасательных работ, постепенная передача функций управления местным 
администрациям, вывод группировок сил, проведение мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения.

Силы и средства группировки выводятся из зоны работ на основании решения руководителя или иных органов 
после завершения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ. В целях организованного вывода 
разрабатывается, специальный план, предусматривающий сроки, последовательность вывода, материально-техническое 
и транспортное обеспечение.

Привлечение аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных 
ситуаций осуществляется:

- в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых 
указанными аварийно-спасательными службами, аварийно-спасательными формированиями объектах и территориях;

- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и 
территориях;

- в соответствии с установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций;
- по решению уполномоченных на то должностных лиц органа местного самоуправления, организаций и 

общественных объединений, осуществляющих руководство деятельностью указанных аварийно-спасательных служб, 
аварийно-спасательных формирований либо имеющих на то установленные законодательством Российской Федерации 
полномочия на основе запроса органов местного самоуправления, организаций, на территории которых сложились 
чрезвычайные ситуации или к полномочиям которых отнесена ликвидация указанных чрезвычайных ситуаций, на 
основе запроса руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций либо по согласованию с указанными органами и 
руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.2. Организацию оповещения и информирования населения при угрозе возникновения или возникновении 
ЧС

Своевременное оповещение и информирование населения проводится с целью своевременного проведения 
мероприятий доведения до органов управления, организаций и населения сигналов оповещения гражданской обороны и 
информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, способах защиты от них и проведении мероприятий по 
стабилизации обстановки.

Оповещение населения предусматривает:



доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или 
техногенного характера;

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или 
факте возникновения ЧС;

доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам связи сведений о принимаемых 
мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведения 
пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том 
числе обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения 

контроля и ликвидации ЧС;
доведение до населения информации о последствиях ЧС, приемах и способах защиты населения от ЧС, а также 

радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территориях.

4.3. Организация и структура системы оповещения:
Система оповещения и информирования населения Улётовского муниципального округа Забайкальского края 

включает органы управления, пункты управления и средства связи и оповещения на территории Улётовского 
муниципального округа.

Органам управления системы оповещения и информирования населения является единая дежурно-диспетчерская 
служба муниципального района (ЕДДС), дежурно-диспетчерские службы организаций (ДДС), должностные лица, 
специально уполномоченные на подачу сигналов оповещения и информационных сообщений.

Средства связи и оповещения населения включает: средства местной системы оповещения из пункта управления 
муниципального района (ЕДДС); средства телефонной, радио и мобильной связи; средства подачи звуковых сигналов 
поселений (автомобили с громкоговорящими устройствами, уличные громкоговорители, и электромегафоны, 
электросирены), посыльные, первичные средства звуковой сигнализации.



Порядок использования системы оповещения и информирования населения:
Право принятия решения на оповещение сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, органов 

управления ГО и населения муниципального района предоставляется: главе Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, либо уполномоченному заместителю руководителя администрации Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края.

На объектовом уровне порядок использования системы оповещения объектового уровня определяется 
руководителем организации. Дежурно-диспетчерская служба объектового уровня докладывает в ЕДДС муниципального 
округа об использовании системы оповещения в связи с угрозой возникновения или возникновении чрезвычайной 
ситуации. Перечень лиц, ответственных за оповещение объекта, предоставляется в администрацию муниципального 
округа.

Руководство организацией оповещения и информирования осуществляет:
- на муниципальном уровне - глава муниципального округа;
- на объектовом уровне - руководитель объекта.
Непосредственное оповещение населения осуществляют:
- на муниципальном уровне - ЕДДС муниципального округа;
- на уровне поселений - руководители органов местного самоуправления городских и сельских администраций 

Улётовского муниципального округа Забайкальского края;
- на объектовом уровне - дежурно-диспетчерская служба или должностные лица объекта экономики, 

утвержденные руководителем объекта, на котором отсутствует дежурно-диспетчерская служба.

4.4. Наличие транспортных средств, предназначенных для эвакуации населения.

п/ Марка ТС Кол-во мест Адрес гаража
1 ГАЗ-32212 10 с. Улёты ул. Кирова 68а
2 Газ-32212 12 с. Улёты ул. Кирова 68а
3 Г аз-Луидор 14 с. Улёты ул. Кирова 68а
4 Газель Некст 16 с. Улёты ул. Кирова 68а
5 Газель Некст 16 с. Улёты ул. Кирова 68а



6 УАЗ- буханка 8 с. Улёты ул. Кирова 68а
7 Газ-31105 4 с. Улёты ул. Кирова 68а
8 Уаз- Патриот 4 с. Улёты ул. Кирова 68а

4.5. Районы эвакуации и пункты временного размещения пострадавшего населения

№ пп Наименование Начальник ПВР Телефон Кол-во мест

1. МОУ Артинская ООШ Климахина М.А. 57-2-29 50

2. МОУ Военхозовская ООШ Сульженко О.Н. 56-1-29 50

3. МОУ Горекацанская ООШ Портнягина Н.В. 52-429 50

4. МОУ Доронинская ООШ Астафьева О.С. 57-7-29 50

5. МОУ Дровянинская СОШ Потапов С.А. 55-2-59 100

6. МБОУ Улётовская СОШ Пищугин Р.В. 53-5-41 100

7. МБОУ «Тангинская» СОШ Капустина Л.Н. 59-8-29 100

9. МОУ Хадактинская ООШ Назарова С.П. 57-4-46 50

10. МУ ДО Улётовская ДЮСШ Замальдинов А.А. 53-2-09 100



4.6» Сведения о наличии финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС и порядок их 
разбронирования:

В соответствии с Постановлением администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 
16 декабря 2021 года № 583/н «О порядке создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края ежегодно 
выделяются финансовые средства из муниципального бюджета для ликвидации ЧС.

Объем финансовых средств на 2025 год составляет 145 000 00 рублей. Дата принятия бюджета муниципального 
округа 20.12.2024 года №63.

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

№ н/п Наименование материальных средств Ед. изм. Количество
1 2 3 4

1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел . На 7 суток)
1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг 8,0
2. Мука кг 3,0
3. Крупа разная кг 9,0
4. Макаронные изделия кг 3,0
5. Молоко и молокопродукты кг 30,0
6. Мясо и мясопродукты кг 9,0
7. Рыба и рыбопродукты кг 4,0
8. Жиры кг 1,0
9. Картофель кг 60,0
10. Овощи кг 20,0
11. Сахар кг 7,0
12. Соль кг 3,0
13. Чай кг 0.1
14. Детское питание кг 0,1
15 Вода питьевая литр 700



2. Вещевое имущество и товары первой необходимости
1. Кровати штук 50
2. Одеяла штук 50
3. Матрацы штук 50
4. Подушки штук 50
5. Постельное бельё комплект 50
6. Полотенца штук 50
7. Куртки утепленные штук 50
8. Костюмы рабочие комплект 40
14. Шапки, кепи пар 40
15. Сапоги кирзовые или ботинки пар 40
16. Столовая посуда комплект 50
17. Термоса шт./литров 5/20
18. Мыло и моющие средства кг 8,2

3. Строительные материалы
1. Цемент тонн 1
2. Пиломатериалы м3 10
3. Г возди тонн 0,1
4. Металлопрокат тонн 1
5. труба м 100
6. Электрические провода и кабель км 1
7. Телефонный кабель км 1

4. Аварийно-спасательное имущество и оборудование
1. Шанцевый инструмент штук 10
2. Бензопила штук 1
3. Генератор штук 1
4. Ранцевый огнетушитель штук 5
5. Углошлифовальная машина штук 1



6. Шуруповерт штук 1
7. Веревка спасательная штук 1

5. Нефтепродукты
1. Автомобильный бензин АИ-92 тонн 2
2. Дизельное топливо тонн 2
3. Масла и смазка тонн 0,01

6. Лекарственные средства и медицинское имущество
1. Маска защитная штук 50
2. Дезинфицирующее средство штук 10
3. Бинт штук 10
4. Зеленка штук 10
5. Йод штук 10
6. Перекись водорода штук 10

Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы муниципального округа, или лица, 
его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений 
предприятий, учреждений и организаций и граждан.



5. Порядок управления и взаимодействия
5=1= Сведения ©б органах управления РСЧС, местах их расположения, порядок 

связи с ними и передачи информации:

Структура
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края

№ п/п Наименование структурных звеньев Ведомственная принадлежность
1. 1. Муниципальное звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края

1.1 .Координационные органы

1.1.1 Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края

Администрация Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края

1.1.2 Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

организации.

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и социального 

назначения, независимо от их организационно правовых 
форм

1.2 Постоянно действующие органы управления



1.2.1 Консультант по делам ГО, ЧС администрации 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края

Администрация Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края

1.2.2 Структурные подразделения или работники организаций, 
специально уполномоченные решать задачи в области защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и социального 

назначения независимо от их организационно правовых 
форм

1.3 Органы повседневного управления

1.3.1 «Единая дежурно- диспетчерская служба» Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края

Администрация Улётовского муниципального 
округа Забайкальскогокрая

1.3.2 Дежурно-диспетчерские службы предприятий, организаций и 
учреждений

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и социального 

значения независимо от их организационно правовых форм

1.4. Силы и средства муниципального звена муниципального Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

5.2. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами муниципальной 
подсистемы, являются:

В режиме повседневной деятельности:
- изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, 

способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также 
оценка их социально-экономических последствий;

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;



- разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- планирование действий органов управления и сил единой системы, организация подготовки и обеспечения их 
деятельности;

- подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к действиям при получении 
сигналов экстренного оповещения;

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности;

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а 
также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и 
катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф;

В режиме повышенной готовности:
- усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных 

процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а 
также оценка их социально-экономических последствий;

- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов 
управления и сил единой системы на стационарных пунктах управления;

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам единой системы данных о 
прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению 
размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;



- уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
- приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные 

ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;
- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций;
- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;
В режиме чрезвычайной ситуации:
- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникших 

чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;
- оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших 
чрезвычайных ситуациях;

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и 

средств единой системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при 
необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших 
чрезвычайных ситуаций;

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе 
проведения работ по ее ликвидации;

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций по 
вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.

5.3. Перечень аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий ЧС:
Прм ликвидации чрезвычайной ситуации ма территории Улётовского 

муниципального округа в перечень аварийно-спасательных работ входят:
- ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации;



- поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации;
- деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной среды;
- первая помощь до оказания медицинской помощи;
- локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации;
- эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.
В перечень неотложных аварийно-восстановительных работ при ликвидации 

чрезвычайной ситуации входят:
- устройство, разборка и демонтаж временных сооружений - дамб, плотин и каналов отвода водных, селевых, 

оползневых и других масс для защиты объектов, территорий и водозаборов, а также переправ и проходов для экстренной 
эвакуации;

- восстановление по временной схеме объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры (при условии, что 
проводятся минимально необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают утраченную способность 
к функционированию, что указанные работы осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации, и не 
потребуется изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов после отмены режима 
чрезвычайной ситуации);

- подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых объектов образования, здравоохранения и 
социальной поддержки населения, находящихся в муниципальной собственности, к восстановительным работам 
(откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное 
укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора);

- восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, 
здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в муниципальной собственности (за исключением 
работ, связанных с внутренней отделкой помещений).



б.Вопросы материально-технического обеспечения сил РСЧС, привлекаемых к 
мероприятиям по предупреждению и ликвидации ЧС

6.1. Мероприятия по организации питания
В соответствии с договором хранения от 12.10.2018 г. с «Улётовский» (МПК « Улётовский»)
- по организации питания: Многофункциональный потребительский кооператив «Улётовский» (МПК « 

Улётовский»)
- по поставке питьевой воды: Многофункциональный потребительский кооператив «Улётовский» (МПК « 

Улётовский»)
- по обеспечению предметами первой необходимости: Многофункциональный потребительский кооператив 

«Улётовский» (МПК « Улётовский»)

6.2. Места размещения пунктов питания:
-стационарные пункты питания:



МОУ Артинская ООН] 
Военхозовская ООШ 
Горекацанская ООШ 
Доронинская ООШ

Стационарные пункты питания Дровянинская СОШ 
Тангинская СОШ 

Хадактинская ООШ 
МОУДОД Улётовская ДЮСШ

6.3. Места и порядок размещения личного состава (с указанием адреса, места размещения и удаленности от 
места ЧС и друг от друга);

Местом для размещения личного состава, прибывшего для усиления основной группировки сил, участвующих в 
ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации определяется решением КЧС и ОПБ администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края, ул. Кирова 68а.

6.4. Порядок банно-прачечного обеспечения обслуживания, а также периодичность оказания услуг.
Организация пункта санитарной обработки (гигиенической помывки) разворачиваются на базе МОУ ДОД 

Улётовская ДЮСШ, с. Улёты ул. Спортивная 2.по типу санитарного пропускника и имеют следующий набор 
помещений - раздевальное, моечное (душевое) и одевальное. Температура в этих помещениях обеспечивается на уровне 
не ниже 25°С.

6.5. Места заправки и порядок обеспечения техники горюче-смазочными материалами
Обеспечение горюче-смазочными материалами осуществляется с 1 стационарной автозаправочной станций ПАО 

«Нефтемаркет» расположенных по адресам.
1. АЗС № 5 ОАО «Нефтемаркет», расположена на 990 км федеральной трассы Р-258., 4 подземных 

цистерны по 25 м3, 2 резервных по 25 м3,2 по 10 м3, в 3 км от с. Улёты



7вПлан организации первоочередного жизнеобеспечения населения

7.1. Общие требования к организации первоочередного обеспечения населения:
Разработку плана мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения (далее - ЖОН) необходимо 

проводить в режиме повседневной деятельности органов управления муниципального звена Улётовского 
муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС на основе прогнозов о возможной обстановке на 
территории при возникновении стихийных бедствий, аварий и катастроф.

Органам управления муниципального звена Улётовского муниципального округа РСЧС необходимо знать 
возможную обстановку, которая может сложиться на территории вследствие стихийных бедствий или техногенных 
аварий, пути и методы решения проблемы первоочередного ЖОН ЧС.

Личный состав формирований, привлекаемых для организации первоочередного ЖОН в зонах бедствия и 
районах эвакуации, должен быть оснащён соответствующими техническими средствами, материальными ресурсами и 
подготовлен к действиям в случае возникновения ЧС.

Первоочередное ЖОН следует организовать с учетом принципов своевременности и комплексности, то есть в 
полном объеме по всем необходимым в конкретной обстановке видам жизнеобеспечения.

Все мероприятия по первоочередному ЖОН необходимо состыковывать по срокам и месту с другими 
мероприятиями, проводящимися для спасения, сохранения жизни и здоровья пострадавшего населения. При выборе 
мероприятий рекомендуется исходить из минимизации затрат времени, сил, технических, материальных и финансовых 
средств на их реализацию.

При организации первоочередного ЖОН по всем его видам, органам управления муниципального звена 
Улётовского муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС рекомендуется руководствоваться основными 
положениями и требованиями следующих законодательных и нормативных документов:

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера».

Федеральный закон от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне».
Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».



Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
Постановление Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера».
Постановление Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации».
Постановление Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 № 734 «Об утверждении Положения о 

Всероссийской службе медицины катастроф».
ГОСТ Р 22.3.01-94. Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Жизнеобеспечение населения в чрезвычайных 

ситуациях. Общие требования.
ГОСТ Р 22.3.05-96. Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Жизнеобеспечение населения в чрезвычайных 

ситуациях. Термины и определения.
ГОСТ 2761-84. Источники централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения. Гигиенические, 

технические требования и правила выбора.
ГОСТ В 22.1.004-83. Водоснабжение в районах размещения рассредоточиваемого и эвакуированного населения. 

Общие требования.
ГОСТ 27065-86. Качество воды. Термины и определения.
ГОСТ 27384-2002. Вода. Нормы погрешности измерений показателей состава и свойства.
ГОСТ 22.0.004-86В. Защита водоисточников и систем водоснабжения. Общие требования к обеззараживанию 

оборудования и сооружений.
ГОСТ 22.3.006-87В. Нормы водоснабжения населения.
ГОСТ 27488.1-87. Режимы специальной очистки воды и работы водоочистных станций при заражении 

(загрязнении) водоисточников.
При планировании мероприятий по первоочередному ЖОН необходимо учитывать специфику их организации 

при различных источниках возникновения ЧС, влияние фактора времени на потери населения, заблаговременно 



разрабатывать механизм управления всеми силами и средствами, обеспечивающий их взаимодействие и оперативность 
при решении этих задач.

Главной целью первоочередного жизнеобеспечения в чрезвычайных ситуациях является создание и поддержание 
условий для сохранения жизни и здоровья пострадавшего населения.

7.2. Характеристики основных источников чрезвычайных ситуаций и организация первоочередного 
обеспечения:

Основными источниками чрезвычайных ситуаций являются природные и техногенные пожары, затопления 
территории в результате дождевого паводка, массовые инфекционные заболевания животных, аварии на всех видах 
транспорта, аварии на объектах жизнеобеспечения.

Организация первоочередного жизнеобеспечения населения осуществляется:
-на муниципальном уровне - эвакоприёмной (эвакуационной) комиссии Улётовского муниципального округа и 

приёмных эвакуационных пунктов на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края.
-на объектовом уровне - специально назначенными лицами по делам ГОЧС организаций и предприятий;
Первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения осуществляется силами 

и средствами организаций, учреждений, предприятий (независимо от форм собственности), в обязанности которых 
входит решение вопросов жизнеобеспечения населения, и осуществляющих свою деятельность на территории субъекта 
Российской Федерации.

7=3= Подготовка территории к организации первоочередного обеспечения 
населения в чрезвычайных ситуациях:

Подготовка территории Улётовского муниципального округа к организации первоочередного жизнеобеспечения 
населения в ЧС осуществляется заблаговременно.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О 
порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» в муниципальном районе создан резерв материальных ресурсов на 50 
пострадавших в соответствии с номенклатурой, утвержденной постановлением от 16 декабря 2021 года № 583/н «О 
порядке создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 



ситуаций на территории Улётовского муниципального округа, кроме того ежегодно выделяются финансовые средства из 
бюджета района для ликвидации ЧС, создания финансовых, пополнения и освежения материальных запасов.

Объем резерва финансовых ресурсов при ЧС на 2025 год составляет 145 000,00 рублей в соответствии с 
решением совета №63 от 20.12.2024 года.

При оценке потребностей пострадавшего населения в продуктах питания рекомендуется считать, что в первые 2 - 
3 суток после стихийного бедствия, до организации в зоне ЧС приготовления горячей пищи, для его обеспечения 
представится возможность использовать только сухие пайки, консервированные и другие продукты, не требующие 
тепловой обработки. Хлеб потребуется доставлять из соседних населенных пунктов любым видом транспорта. 
Рекомендуется учитывать необходимость поставки в зону ЧС для грудных детей и детей до 3 лет готового детского 
питания, а для некоторых категорий больных - специального питания до их срочной эвакуации из зоны ЧС.

При определении необходимых пострадавшему населению объемов хлеба, мяса, рыбопродуктов, картофеля, 
овощей, макаронных и крупяных изделий, жиров, сахара, соли, рекомендуется исходить из необходимости организации 
двухразового горячего питания в сутки и одного раза в сутки - консервированными продуктами или сборными пайками.

7.4. Действия органов управления по организации первоочередного жизнеобеспечения при угрозе 
возникновения чрезвычайной ситуации:

Четкость и оперативность действий органов управления всех уровней, личного состава формирований, служб 
первоочередного ЖОН при возникновении на территории ЧС зависит от детальности планов, разработанных в режиме 
повседневной деятельности, их подготовленности к решению поставленных задач.

7.4.1. Действия органов управления, сил и средств в режиме ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ:
Режим ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ для органов управления, сил и средств вводится в случае получения 

прогноза о возможности возникновения ЧС. При получении информации о времени наступления, характере и масштабе 
ЧС, границах зон ее возможного распространения руководители соответствующих служб жизнеобеспечения 
осуществляют следующие действия:

- уточняют численность населения, которое может попасть в зоны ЧС и объемы его потребностей в продукции 
(услугах) первоочередного жизнеобеспечения;

- количество предприятий, объектов системы жизнеобеспечения, которые могут оказаться в зоне ЧС и прекратить 
свою деятельность;



- возможный уровень удовлетворения потребностей населения в продукции и услугах ЖОН, в т. ч. за счет 
имеющихся запасов продукции и материальных ресурсов;

- отдают распоряжение о приведении в готовность сил и средств невоенизированных формирований;
- определяют приоритетные виды жизнеобеспечения в зависимости от характера возможной ЧС;
- уточняют объемы задач по организации первоочередного ЖОН;
- определяют места действия служб, бригад, невоенизированных формирований, уточняют маршруты и время их 

выдвижения;
- определяют соответствие личного состава невоенизированных формирований штатной численности и 

принимают меры по их доукомплектованию;
- определяют формирования, которые должны действовать в первом и втором эшелонах, и соответственно, 

находиться в первой и второй степени готовности;
- уточняют базы и склады, из которых формирования будут снабжаться продукцией жизнеобеспечения;
- уточняют количество транспортных средств для доставки продукции жизнеобеспечения и делаются заявки на их 

предоставление;
- определяют перечень предприятий и объектов системы жизнеобеспечения, которые могут оказаться в зоне 

воздействия факторов ЧС и принимают меры по их безаварийной остановке;
- оценивают наличие продукции жизнеобеспечения на базах и складах, определяют пути, способы и время их 

доставки в возможные зоны бедствий и районы эвакуации;
- принимают меры по перебазированию запасов продукции жизнеобеспечения с предприятий, баз и складов, 

которые могут оказаться в зонах воздействия факторов ЧС, в безопасные места;
- принимают меры по защите запасов продовольствия, пищевого сырья, товаров первой необходимости на 

предприятиях, базах и складах в случае невозможности их перебазирования в безопасные места;
- принимают меры по обеспечению устойчивой работы предприятий и объектов системы жизнеобеспечения в 

случае нарушения энерго- и топливоснабжения, водоснабжения;
- вводят усиленный контрольно-пропускной режим и охрану на объектах торговли и общественного питания, 

базах и складах, где сконцентрированы основные материальные ценности, необходимые для организации 
первоочередного ЖОН;

- составляют и согласовывают с правоохранительными органами дополнительный перечень предприятий системы 
жизнеобеспечения, которые при возникновении ЧС должны быть взяты под охрану.



При получении информации о возможной эвакуации населения в районах эвакуации предлагается уточнить: 
состояние жилого фонда населенных пунктов и степень их готовности к приему эвакуированного населения; 
состояние водоисточников и систем водоснабжения и их возможностей;
состояние пунктов общественного питания и торговли, их производственные мощности;
возможности энерго- и топливообеспечения и предоставления необходимых коммунально-бытовых услуг, 

медицинского обеспечения. При недостаточности в районах эвакуации населения жилого фонда органам управления 
целесообразно определить места возведения временных городков (палаточных, из сборных или передвижных домов) и 
принять меры по организации первоочередного ЖОН.

На основе этих уточненных данных проводится корректировка планов эвакуации населения и организации 
первоочередного жизнеобеспечения населения в ЧС.

Кроме перечисленных мероприятий органам управления рекомендуется уточнить:
- планы взаимодействия с соответствующими органами власти, органами управления коммерческих структур, чьи 

предприятия расположены на данной территории, объем их задач по организации первоочередного ЖОН;
- объем необходимых поставок продукции жизнеобеспечения и выделение сил и средств для организации 

первоочередного ЖОН.

7 .4»2» Организация первоочередного жизнеобеспечения населения в режиме ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 
СИТУАЦИИ

По получении сигнала о возникновении ЧС органам управления служб системы жизнеобеспечения в составе 
оперативной группы осуществляются следующие действия:

- оповещают руководителей подведомственных предприятий, учреждений и организаций по заранее 
установленной схеме оповещения и сигналам;

- отдают распоряжения о вводе в действие планов мероприятий, соответствующих данному типу ЧС и получают 
информацию об их исполнении;

- организуют оценку масштабов ущерба предприятиям и объектам системы жизнеобеспечения в зонах бедствия;
- отдают распоряжения о выдвижении формирований в зону бедствия и районы эвакуации населения;
- уточняют численность пострадавшего населения и закрепляют его за предприятиями торговли и общественного 

питания;



- осуществляют мероприятия по приему и размещению пострадавшего населения в стационарных пунктах 
временного размещения (далее - ПВР), а при их недостаточности организуют развертывание мобильных ПВР;

- определяют порядок обеспечения пострадавшего населения (по спискам, талонам или иным формам 
организации снабжения);

- организуют учет и охрану запасов продукции жизнеобеспечения на временных базах, складах и поступающих из 
других регионов;

- организуют контроль за качеством продуктов питания, воды;
- организуют медицинское обеспечение населения в зоне ЧС;
- принимают меры по завозу продукции жизнеобеспечения в места размещения отселенного (эвакуируемого) 

населения;

7=5. Организация выполнения мероприятий по видам обеспечения населения включает следующее:

7.5.1. Информационное обеспечение населения:
Информационное обеспечение населения осуществляется посредством комплекса технических средств с 

пунктом управления, расположенным в единой дежурной диспетчерской службе (далее - ЕДДС) администрации 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края. Кроме того, при оповещении населения Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края задействуются сиренно-речевые установки, используются мобильные 
средства оповещения, сигнальные громкоговорящие устройства на автомобилях экстренных служб, привлекаются 
администрации сельских поселений района, путем проведения подворных обходов, размещения информации в сети 
Интернет и социальных сетях и иными средствами оповещения и информирования, в том числе посредством рассылки 
SMS-сообщений в порядке, определенном Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. 
№ 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
субъектов российской федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств 
массовой информации в целях оповещения населения о возникающих опасностях».

7.5.2. Обеспечение населения жилыми помещениями:
Обеспечение населения жильем осуществляется развертыванием пунктов временного размещения, оставшихся 

без крова в зоне чрезвычайной ситуации и в местах их эвакуации, используя для этого, в первую очередь, МОУ 



Артинская ООШ, Военхозовская ООШ, Горекацанская ООШ, Доронинская ООШ, Дровянинская СОШ, МОУ 
Дешуланская НОШ , Тангинская СОШ, Ленинский СДК , Хадактинская ООШ, МОУ ДОД Улётовская ДЮСШ.

Наличие запаса палаток и кроватей в материальном резерве на ЧС:

Наличие запаса палаток и кроватей в материальном резерве на 
ЧС

1. Палатки (унифицированные, солдатские, каркасного типа и т.д.) 
зимние 1 шт. Печь 1 шт

2 кровати 50 шт. Постельное белье 50 компл.

В случае нехватки временного жилья организуется подача заявок, определяются пути и средства доставки 
недостающего количества палаток из других регионов.

Для обеспечения жильем пострадавшего в результате ЧС населения может использоваться манёвренный фонд 
администрации муниципального района. В случае недостаточности маневренного фонда, из финансового резервного 
фонда планируется выделить необходимые денежные средства для осуществления поднаёма жилья.

7о5»3о Обеспечение водой:
На территории района расположено 10 водонапорных башен; 22 водокачки, 3 пожарных резервуара, 4 пожарных 

гидранта.

7о5=4» Обеспечение продуктами питания:
В случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории муниципального района предусмотрено: 

Запас продуктов в резерве материальных средств составляет:

1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг 8,0



2. Мука кг 3,0
3. Крупа разная кг 9,0
4. Макаронные изделия кг 3,0
5. Молоко и молокопродукты кг 30,0
6. Мясо и мясопродукты кг 9,0
7. Рыба и рыбопродукты кг 4,0
8. Жиры кг 1,0
9. Картофель кг 60,0
10 Овощи кг 20,0

11 Сахар кг 7,0

12 Соль кг 3,0

13 Чай кг 0.1

14 Детское питание кг 0,1

15 Вода питьевая литр 700

Данный запас продуктов создан из расчета обеспечения 50 чел. В течение 7 суток. Дальнейшее обеспечение 
пострадавшего населения будет производится организациями общественного питания на основании заключенных в 
установленном порядке с ними муниципальных контрактов.

7.5.5. Медицинское обеспечение
Медицинское обеспечение население, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации организуется и 

осуществляется аварийно-спасательной службой медицинского обеспечения ГУЗ Улётовская ЦРБ, при введении плана 
гражданской обороны и защиты населения Улётовского муниципального округа Забайкальского края в целях 
сохранения здоровья населения и работников организаций, предупреждения возникновения и распространения 
заболеваний, своевременного оказания медицинской помощи пострадавшим. Включает в себя лечебно-эвакуационные, 



санитарно-гигиенические и противоэпидемические мероприятия, обеспечение медицинским имуществом и медицинской 
техникой.

Основными задачами медицинского обеспечения являются:
- своевременное оказание всех видов медицинской помощи пострадавшему населению с целью быстрейшего 

восстановления здоровья, возвращения к труду, снижения инвалидности и смертности;
- предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний;
- обеспечение санитарного благополучия населения и устранения неблагоприятных санитарных последствий 

применения противником средств массового поражения.
Аварийно-спасательная служба медицинского обеспечения, включает в себя группировку сил и средств 

медицинских организаций на территории муниципального района,
Для оказания квалифицированной помощи и специализированной медицинской помощи, пострадавшие 

эвакуируются в медицинские организации.
Оснащение медицинским, санитарно-хозяйственным и другими видами имущества формирований и учреждений 

аварийно-спасательной службы медицинского обеспечения производится за счет:
- имущества материального резерва на ЧС;
- имущества текущего довольствия лечебной сети;
- приобретения имущества в торговых организациях.
Организовывается бесперебойно снабжение медицинских организаций водой, теплом, энергетикой.
При наличии большого количества погибших вводится в действие План срочного захоронения и людей и трупов 

животных.

7.5.6. Обеспечение электроэнергией:
Обеспечение Улётовского муниципального округа Забайкальского края электроэнергией осуществляется за счет 

мощностей Улётовские РЭС «Читаэнерго»

7.5.7. Обеспечение коммунально-бытовыми услугами.
Обеспечение объектов и населения тепловой энергией на территории Улётовского муниципального округа 

осуществляет:
АО « ЗабТЭК» Мальцев С.В.; ООО Металлстроймонтаж» Бянкин М.О.; ООО «Стокер» Зорин Б.Н.



7.5.8. Расчет сил и средств, привлекаемых для организации первоочередного жизнеобеспечения при 
возникновении ЧС

Метал стоймонтаж» Аварий но- 
восстановительное 

звено

5 30 мин УАЗ-1, 
1 экскаватор 
,самосвал, 
экскаватор 

2ГАЗ- 
ваккуум 

Зил-ваккуум 
1 уаз 

Автокран

Аварии на 
объектах ЖКХ

Бянкин М.О.

СПК «Борзя»

Аварий но- 
восстановитель 

ное звено

8 ЗОмин Аварии на 
объектах ЖКХ

Мальцев С.В. 
Соболевский 

С.И.
Филиал ОАО 

«МРСК Сибири» 
Улётовский РЭС

Ремонтно- 
восстановитель 

ная бригада-2 шт.
17/8 чел '1:30 мин

УАЗ-452-2 
ед.

Буроям на 
базе 

ГАЗ-66 
317101

Аварии на 
электросетях

Скорых А.В. 
53-7-50

ОП по Улётовского 
муниципального 

округа

Оперативная 
Группа 5 мин

УАЗ. Охрана 
обществе 

иного порядка

Писаренко 
А.В. 

53-2-63

ПСЧ36 Дежурный 
караул

28/6
10 мин

АЦ-40-3 ед. Тушение 
пожаров

Некрасов И.С.
53-7-01

ПЧ ГУ 
«Забайкалпожспас»

Смена 70/Зчел
10 мин

АЦ-30-8 ед. Тушение Васелец.А.В. 
53-1-91

Уллётовский 
КГСАУ

ЛПФ 1, типов 13чел.
1,5 часа

ГАЗ-66 (АЦ) 1 
ед. УАЗ-З ед. с

Природные 
пожары

Лебедев А.С. 
89141283043



«Забайкалл 
есхоз»

оборудован 
нем для 
тушения 
пожаров

ОАО «Ростелеком» 
Улётовского 

муниципального 
округа

Аварийно- 
восстановитель 

ная команда

12/4- чел.
20 мин

УАЗ-I ед Аварии на 
линиях связи

Голомидов В. 
А. 

53-4-46

Улётовская 
ЦРБ

Бригада СМП 10/4 чел 15 мин ГАЗель-1 
ед. 

форд 1 ед. 
уаз-2ед

Оказание 
первой 

медицинской 
помощи

Капустин С.Н. 
54-2-81


